
平成28年12月28日 
公益社団法人 静岡県作業療法士会会員 各位 

公益社団法人 静岡県作業療法士会 
認知症作業療法推進委員 小笠原紀子 

 
【重要】 

認知症作業療法アップデート研修について（お願い） 
 
拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。 
平素より、公益社団法人静岡県作業療法士会の活動にご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 
 さて、この度47都道府県に「認知症作業療法推進委員」が設置され、国、協会、都道府県、相互の情報共有を

密にしながら、日本の認知症作業療法の推進を図ることとなりました。そして、平成28年11月19日〜20日に日

本作業療法士協会主催の『認知症作業療法推進委員会議』に静岡県の代表として参加し、現在の認知症対策におけ

る現状や国、協会の意向について確認させていただきました。我々作業療法士全員が認知症に対応できるよう、全

ての会員に認知症に対する知識の徹底を図るために、下記の日程にて『認知症アップデート研修』（伝達講習）を都

道府県レベルで開催することとなりました。 
 なお、この研修会参加結果については、参加者名簿を日本作業療法士協会へ報告し、行政に作業療法士としての

取り組みを報告いたします。 （ ※ 受講者には、修了証（認知症作業療法アップデート研修）を発行します。） 
会員が一丸となって 「認知症作業療法」に取り組むことが重要かと思いますので、是非、受講をして頂きたいと思

います。急な開催で日程調整が難しいと思いますが、少しでも多くの会員の方の受講をお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

テーマ：認知症作業療法アップデート研修 
目 的：地域・介護・医療のどの領域においても認知症に対応できる作業療法士を確保するために、認知症に関す

る最新かつ最低限の知識を修得する。 
日 程：平成29年2月11日（土）  
時 間：10時00分〜14時40分（受付 9時30分〜9時55分） 
場 所：静岡医療科学専門大学校 1号館1階 中講堂 
    〒434−0041 静岡県浜松市浜北区平口2000（ http://www.shiz-med-sci.ac.jp ） 
駐車場：学校西側の明徳会駐車場をご利用ください。なお、台数には限りがございます。 
内 容： ・世界および日本における認知症の課題 (10:00~10:30 山﨑) 
   ・認知症の障害の本質と認知障害原因疾患への理解 (10:30~11:30 小笠原) 
   ・行動・心理症状の原因・背景および障害構造の理解 (11:40~12:40 小笠原) 
   ・認知症作業療法におけるアセスメントとマネジメント (13:10~14:40 山﨑) 
会 費：2,000円 ※生涯教育ポイントが2ポイント付与されます。 
 
申し込み方法 
 県士会HPより申し込みをお願いいたします 。 
申し込み締切 平成29年2月8日（水） 

以上 
 ＜代表連絡先＞ 
  静岡医療科学専門大学校 作業療法学科 山﨑大輔 
  TEL： 053-585-1551(代表) Mail： yamazaki@shiz-med-sci.ac.jp 


